## II.

Osservate cosa ricerca da voi questa qualità d'intercessore.

1. Ricerca, che siate un uomo di santa vita. *Quomodo enim potest praeses ecclesiae auferre malum de medio ejus, qui in delicto simili corruerit* (e)? dice S. Girolamo. Il nome solo d'intercessore appresso Iddio importa di essergli accetto. Se un uomo, dice S. Gregorio il grande, si arrossisce di presentarsi ditanzi ad un altro uomo allorchè non crede di essere amato da lui quanto basta per potergli domandar grazia per chi l'ha offeso; come poi colui il quale considerando le azioni della sua vita, non ha

(c) S. Amb. l. 5. in Luc. (d) Deut. 5. 5.

(e) in c. 1. Ep. ad Tit.

motivo di credere, che Iddio l'abbia ricevuto nella sua amicizia, e nella sua divina familiarità, oserà d'assumere la qualità d'intercessore appresso di lui per le anime (f)? *Si ergo homo apud hominem, de quo minime praesumit, fieri intercessor erubescit; qua mente apud Deum intercessoris locum pro populo arripit, qui familiarum se ejus gratiae esse per vitae merita nescit?* Come oserà egli d'implorar la di lui misericordia pei suoi fratelli egli che non sa ancora se l'abbia ottenuta per se medesimo? *Aut ab eo quomodo aliis veniam postulat, quod utrum sit sibi placatus, ignorat?*

2. Una tale qualità domanda, che siate un uomo d'un ardente carità, che non stima nessun guadagno paragonabile a quello di procurar il ritorno dei peccatori a Dio. *Si officium praesbyteri vis exercere, vi dice S. Girolamo (g), aliorum salutem fac lucrum animae tuae.* Come mai per esempio non bisogna egli che un pastore sia pieno di tenerezza, e di carità, per dir a Dio come Moisè pei peccati del suo popolo (h): *Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo?* Come non bisogna che abbia dell'ardore, e dello zelo per la salvezza dei suoi fratelli, per poter dir con S. Paolo (i). *Optabam ego ispe anathema esse a Christo pro fratribus meis.* Beata quella parrocchia che ha un tal pastore sì pieno d'amor di Dio, e del prossimo!

3. Finalmente bisogna, che un sacerdote, il quale vuol essere intercessore dei popoli presso Dio, sia un uomo d'una orazione continua; che sappia già per esperienza, a cagione del grande amore che porta a Dio, che potrà egli ottener dal cielo ciò che domanda, essendo egli come uno di quelli, di cui si riferiscono con particolarità quelle parole registrate in un profeta « Voi non avrete sì tosto aperta la bocca per pregarmi, che io vi dirò: » eccomi (k). *Qui orationis usu, et experimento jam*

(f) S. Greg. Past. 1. p. cap. 11.